



**GROUPE BCP**

## **COMMUNIQUE DE PRESSE**

### **RESULTATS FINANCIERS AU 30 SEPTEMBRE 2021**

## **CONFIRMATION DU REDRESSEMENT DE LA RENTABILITE AU TITRE DES NEUF PREMIERS MOIS DE 2021**

**Réuni le 16 novembre 2021 sous la présidence de Monsieur Mohamed Karim MOUNIR, le Conseil d'Administration de la Banque Centrale Populaire a examiné l'évolution de l'activité et arrêté les comptes au 30 septembre 2021.**

Le Groupe Banque Centrale Populaire clôture les neuf premiers mois de l'année 2021 sur des performances favorables, en phase avec la reprise économique aussi bien au Maroc qu'en Afrique subsaharienne.

Au cours du troisième trimestre 2021, l'activité d'intermédiation au Maroc intervient dans un contexte de rebond économique marqué par l'ouverture des frontières du pays. Ainsi, l'encours des crédits bruts consolidés s'est apprécié de 1,4%, à fin septembre 2021 par rapport au 31/12/2020, tandis que les dépôts du Groupe se sont affermis de 1,6%, soit une collecte additionnelle de 5,2 milliards de Dirhams.

Le Produit Net Bancaire du Groupe se renforce ainsi de 3,6% sur les neuf premiers mois de l'année pour s'établir à 15 milliards de Dirhams, tiré par l'ensemble de ses composantes.

Pour leur part, les frais généraux baissent de 9,7% suite à la poursuite du dispositif d'optimisation des coûts et à la non récurrence du don COVID (750 millions de Dirhams).

En phase avec la tendance affichée au S1-2021, le coût du risque s'allège de 20,1%, à fin septembre 2021, à 3,3 milliards de Dirhams, du fait d'un effort de provisionnement important en 2020 compte tenu de la crise sanitaire.

Dans ce contexte, le Résultat Net consolidé s'est fortement bonifié de 101,9% pour s'établir à 2,9 milliards de Dirhams, profitant essentiellement de la baisse des charges et de l'amélioration du coût du risque.

Ces réalisations traduisent la résilience financière du Groupe face aux incertitudes économiques et sanitaires ainsi que son engagement indéfectible en faveur du soutien des économies de l'ensemble de ses pays d'implantation.

**Le Conseil d'Administration de la BCP a tenu à rendre hommage à l'ensemble des collaborateurs du Groupe pour leur engagement dans l'accompagnement des clients du Groupe dans la relance de leurs activités.**

**Les membres du Conseil tiennent également à remercier l'ensemble des sociétaires, actionnaires, partenaires et clients pour leur contribution soutenue à l'essor du Groupe tant à l'échelle nationale qu'internationale.**

# GROUPE BANQUE CENTRALE POPULAIRE

## RESULTATS FINANCIERS AU 30 SEPTEMBRE 2021

### BILAN IFRS CONSOLIDE<sup>(1)</sup>

	<i>(en milliers de DH)</i>	
ACTIF CONSOLIDE IFRS	30/09/21	31/12/20 <sup>(*)</sup>
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	16 624 735	17 918 030
<b>Actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>	<b>75 060 227</b>	<b>72 350 985</b>
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	61 433 719	59 857 145
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	13 626 508	12 493 840
<b>Instruments dérivés de couverture</b>		
<b>Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>	<b>42 423 776</b>	<b>36 711 766</b>
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	36 900 273	31 781 637
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	5 523 503	4 930 129
Titres au coût amorti	6 896 425	8 107 575
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	21 511 067	19 031 749
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	258 963 235	255 602 166
<b>Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux</b>		
<b>Placements des activités d'assurance</b>		
Actifs d'impôt exigible	1 989 183	1 753 534
Actifs d'impôt différé	4 467 623	4 397 193
Comptes de régularisation et autres actifs	7 448 509	6 520 905 <sup>(*)</sup>
<b>Actifs non courants destinés à être cédés</b>		
Participations dans des entreprises mises en équivalence	22 112	22 448
Immeubles de placement	7 115 868	7 325 427 <sup>(*)</sup>
Immobilisations corporelles	10 983 711	10 929 008 <sup>(*)</sup>
Immobilisations incorporelles	1 083 645	1 166 358
Ecart d'acquisition	2 372 298	2 436 921
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>456 962 414</b>	<b>444 274 065</b>

<sup>(\*)</sup> Reclassement des immeubles de placement classés préalablement au niveau des postes "immobilisations corporelles" et "autres actifs" à hauteur respectivement de 4 983 715 milliers de DH et 2 341 712 milliers de DH.

### COMPTE DE RESULTAT IFRS CONSOLIDE<sup>(1)</sup>

	<i>(en milliers de DH)</i>	
	30/09/21	30/09/20
Intérêts et produits assimilés	12 962 301	12 825 019
Intérêts et charges assimilés	-3 432 152	-3 786 392
<b>MARGE D' INTERÊTS</b>	<b>9 530 149</b>	<b>9 038 627</b>
Commissions perçues	2 988 443	2 705 733
Commissions servies	-421 353	-259 910
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>2 567 090</b>	<b>2 445 823</b>
<b>+/- Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette</b>		
<b>+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par résultat</b>	<b>1 946 348</b>	<b>2 010 097</b>
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	1 839 566	1 946 674
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	106 782	63 423
<b>+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>	<b>482 048</b>	<b>302 340</b>
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	167 633	1 246
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	314 415	301 094
<b>+/- Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti</b>		
<b>+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>		
<b>+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>		
<b>RESULTAT DES ACTIVITES DE MARCHÉ</b>	<b>2 428 396</b>	<b>2 312 437</b>
Produits des autres activités	1 463 864	1 728 140
Charges des autres activités	-952 256	-1 011 825
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>15 037 243</b>	<b>14 513 202</b>
Charges générales d'exploitation	-6 330 491	-6 990 879
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-964 237	-1 087 725
<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>7 742 515</b>	<b>6 434 598</b>
Coût du risque	-3 286 647	-4 112 814
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>4 455 868</b>	<b>2 321 784</b>
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-694	-2 514
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-34 503	-27 360
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>4 420 671</b>	<b>2 291 910</b>
Impôts sur les bénéfices	-1 519 215	-854 582
<b>RESULTAT NET</b>	<b>2 901 456</b>	<b>1 437 328</b>
Intérêts minoritaires	740 116	48 115
<b>RESULTAT NET-PART DU GROUPE</b>	<b>2 161 340</b>	<b>1 389 213</b>
Résultat par action ( en dirham)	10,63	6,87
Résultat dilué par action ( en dirham)	10,63	6,87

<sup>(1)</sup> Comptes consolidés trimestriels non audités

# BANQUE CENTRALE POPULAIRE

## RESULTATS FINANCIERS AU 30 SEPTEMBRE 2021

### BILAN

(en milliers de DH)

ACTIF	30/09/21	31/12/20
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 748 006	4 409 592
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	44 246 196	36 266 237
A vue	12 925 159	9 016 653
A terme	31 321 037	27 249 584
Créances sur la clientèle	97 038 334	95 838 163
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	24 220 173	23 444 871
Crédits et financements participatifs à l'équipement	29 054 009	29 915 827
Crédits et financements participatifs immobiliers	23 854 709	25 305 366
Autres crédits et financements participatifs	19 909 443	17 172 099
Créances acquises par affectation	10 488 023	9 850 391
Titres de transaction et de placement	71 508 470	68 855 130
Bons du Trésor et valeurs assimilées	40 745 292	40 371 135
Autres titres de créance	1 572 846	1 172 685
Titres de propriété	29 190 332	27 311 310
Certificats de Sukuku	-	-
Autres actifs	8 526 180	3 853 847
Titres d'investissement	8 044 658	9 235 086
Bons du Trésor et valeurs assimilées	7 377 785	8 548 285
Autres titres de créance	666 873	686 801
Certificats de Sukuku	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	29 495 298	28 135 061
Participation dans les entreprises liées	26 914 745	25 802 144
Autres titres de participation et emplois assimilés	2 580 553	2 332 917
Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	151 410	274 647
Dépôts d'investissement placés	860 000	640 000
Immobilisations données en crédit-bail et en location	3 747	3 867
Immobilisations données en Ijara	566	598
Immobilisations incorporelles	367 695	415 172
Immobilisations corporelles	2 402 273	5 241 258
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>276 880 856</b>	<b>263 019 049</b>

(en milliers de DH)

PASSIF	30/09/21	31/12/20
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	2	6
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	155 221 920	142 720 214
A vue	132 876 250	123 270 941
A terme	22 345 670	19 449 273
Dépôts de la clientèle	67 113 770	66 952 991
Comptes à vue créditeurs	47 214 669	44 841 713
Comptes d'épargne	8 273 617	8 005 724
Dépôts à terme	9 469 871	12 145 723
Autres comptes créditeurs	2 155 613	1 959 831
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	-	-
Titres de créance négociables émis	-	-
Emprunts obligataires émis	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	2 553 991	2 438 268
Provisions pour risques et charges	5 960 198	5 895 947
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	4 168 148	4 168 148
Dettes subordonnées	10 718 115	10 546 330
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Ecarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	26 362 539	25 704 393
Capital	2 033 125	2 022 547
Actionnaires Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	514 041	466 862
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	2 235 007	2 103 343
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>276 880 856</b>	<b>263 019 049</b>

### HORS BILAN

(en milliers de DH)

	30/09/21	31/12/20
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>54 816 735</b>	<b>40 577 268</b>
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	368 443	385 803
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	31 092 845	23 702 456
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	14 799 300	7 141 345
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	8 556 147	9 347 664
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>23 088 537</b>	<b>16 804 692</b>
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	2 614	2 714
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	20 433 330	14 573 450
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	2 652 593	2 228 528
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

(en milliers de DH)

	30/09/21	30/09/20
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>9 289 527</b>	<b>9 552 402</b>
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	809 827	840 355
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	3 459 841	3 490 180
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	625 036	557 809
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuku	1 341 370	1 145 867
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	128	-
Produits sur immobilisations données en Ijara	58	79
Commissions sur prestations de service	556 255	479 405
Autres produits bancaires	2 497 012	3 038 707
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>3 885 991</b>	<b>4 803 070</b>
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	2 287 058	2 420 154
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	654 142	642 463
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	-	32 084
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	120	-
Charges sur immobilisations données en Ijara	32	32
Autres charges bancaires	944 639	1 708 337
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>5 403 536</b>	<b>4 749 332</b>
Produits d'exploitation non bancaire	1 160 682	1 115 994
Charges d'exploitation non bancaire	11 465	5 302
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>2 282 778</b>	<b>2 244 250</b>
Charges de personnel	796 967	775 844
Impôts et taxes	44 717	38 448
Charges externes	1 142 961	1 093 162
Autres charges générales d'exploitation	109 978	113 200
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	188 155	223 596
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>2 332 353</b>	<b>1 820 686</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	1 365 532	874 610
Pertes sur créances irrécouvrables	898 671	677 062
Autres dotations aux provisions	68 150	269 014
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>934 004</b>	<b>1 024 968</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	850 134	970 308
Récupérations sur créances amorties	14 053	28 029
Autres reprises de provisions	69 817	26 631
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>2 871 626</b>	<b>2 820 056</b>
Produits non courants	98 806	2 803
Charges non courantes	212 878	805 205
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>2 757 554</b>	<b>2 017 654</b>
Impôts sur les résultats	522 547	456 286
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>2 235 007</b>	<b>1 561 368</b>

(\*) Comptes sociaux trimestriels non audités